Hoc stipatus insigni cardine fretusque,

Hasce meas lucubrations
VOBIS, VIRI MAGNI,
Offerre, dedicareq; volui.

Sunt primæ, ut exspectetis secundas,

Volui eas esse officiorum meorum

Pondus minimè aut supplementū, sed initium.

Majus equidem gratitudinis & obseruantiae testimonium

Gravitas requisivisset Vestra,
At nec ætas, nec ingenium, nec facultas

majus potuerunt.

Accipite igitur benivolè hoc, quicquid est,
VOS iterum ut ego accipiam
PATRONOS.

Deus VOS amet, qui VOS semper amavit;

Deus VOS servet, qui VOS semper servavit.

Ut justitiam diu amare,

Diu servare, & exercere possitis,

Valete! Favete

Vestro humillimo Clienti

JUSTO GEORGIO Falckenreich.

Θεός Θεός.

LECTORI SALUTEM.

Istinctissimam flagitorum cater-
vam, eorundemque nigrorem, la-
tebris suis extractum, altius apud
me ex merito reputans, nullum
fertilius, nullum intollerabilius,
reperire injuriā potui. Primum si-
quidem hoc fuit, quod hominem non tantum pa-
radiso, sed ipsum quoque cœlo Satanam ejecit,
quid integrum perditionis oceanum nobis cu-
mulavit adeò, ut emergere ex eodem satis diffici-
le; evitare illud penitus impossibile præ me feram.
Aspergium insuper hoc extitit, quandoquidem
vilissimas pauperum tabernas, Regumque pariter
superbiētia palatia affatim concussit, subinde pro-
stravit, imò radicitus evulsit. Nec Deus, nefan-
dum dicu! ab hâc malorū lernâ satis tutus, quām
fidelissimi ejusdem Administrī quovis pecculanti
livore iterum atque sæpius immerentes affician-
tur, juxta ac subire scismaticā, & quosvis alios
malè sanos turbæ insultus exantlare cogantur. O-
ptime igitur Magistratus officio suo fungitur, si il-

lusores eorum, bipedum quippe nequissimos ;
condignas dare poenas præcipiat, simul & sanctis-
simum hunc ordinem ab omni labo & maculâ
sartum tecum conservet. Quoniam autem hæc ju-
stitiæ administratio actionem utplurimum in Fo-
ro legitimam præsupponit, inque eādem, ratione
petiti, se fundat, laterem lavaturum me nequic-
quam spero, si, loco exercitii consveti, prosecutio-
nem injuriarum, quæ Sacerdoti jure conceditur,
subtiliori paulisper crenâ delineavero, ita tamen,
ut in membro tractationis secundo (ne quidvis
semper in quemvis, & quidem ubivis, liberè evo-
mere, vel aliter agere præsumant) eorum exces-
sus modestè insimul annexam, qui parili ferè,
tām à Theologis, quām Jureconsultis cordatiori-
bus, carbone taxantur. Absit interim, quo de
sanctè protestor, à me omnis inordinatè se ha-
bens affectus & passio, cesseret quævis, vel minima
licet, quenquam cavillandi libido ! Veritas nem-
pe stat suo talo immota, quæ, si forsitan obverse-
tur, Lector benevole, bilem Tibi adversus
seipsum, jejuno licet cum effectu,
commovebit; Vale.

¶ O §

Membrum

MEMBRUM PRIMUM
ACTIONEM INJURIA-
RUM SACERDOTI COM-
PETENTEM PROSEQUITUR.

Thesis I.

EST autem hæc *actio injuriarum* personalis, quæ, quippe ex delicto orta, datur Sacerdoti, vel extra officium, vel in officiis functionibus, sive verbis, sive realiter, læso, adversus iniquè lædenter, ad impetrandam satisfactionem, et, pro ratione utilitatis Reip. ad poenam tam in libello scriptam, quam extraordinariam officio judicis imponendam.

Th. II. *Justitiam* hujus actionis nemo, uti reor, sanior in dubium vocabit. *Causam* namque efficientem si species, eandem exhibet præceptum juris Naturæ, neminem lædendum esse; scilicet non quoad corpus solum, sed famam etiam, existimationem pariter, ac dignitatem, *arg. I. 5. §. 1. de Extraord. cognit.* Consentunt jura Gentium, Romana, quid? Divina politiva tam Veteris, quam novi Testamenti, quæ summi semper Numinis Ministros sacrosanctos volucrunt, corundemque neglegunt, multò magis injuriam, ægerrime tulerunt, uti passum Biblia evolventi erit obvium, *add. Esai. 58. v. 1. Ezech. 33. v. 7. & 8. Joh. 8. v. 44. 2. ad Timoth. 4. v. 2. 2. ad Corinth. 5. v. 20.*

Th. III. *Subjectum & materiam* in quâ Sacerdos ipse representat, qui, sive injuriam patiatur ut homo absolute consideratus, sive ut Sacerdos, eandem vindicare valet, remedii scilicet legitimis, & interveniente Magistratus officio. Idque, ampliando ex communī injuriarum actionis doctrinā, verum adopti-

ad opinor, tametsi injuria non immediate personæ Sacerdotis,
sed solum per consequiam inferatur; puta, si personæ po-
testati vel affectui ejusdem subjacentes contumeliam afficiantur;
inter quas numero (1.) si atrox injuria, & in specie do-
minum respiciens in servum vel famulum committatur, *arg.*
§.3. Inst. l.15. §.35. 44.45. 48. ff. de injur. Idem dicendum de
liberis, uxore, sponsa, naru, &c. quas sciens ad Ministrum
verbi divini pertinere injurians in conteuitum ejus laedere
præsumit, *arg. l.30. §.1. l.1. §.3. & 9. l.15. §.24. h.t. jung.*
¶.8. membr. 2.) Excipit quidem *Eckolt. n.10. comment. ad h.t.*
filios emancipatos, *arg. §. 2. Inst. h.t.* quem tamen ex ratione
allata sequitur valeo: quemadmodum in foro theoretico opini-
onem *Hahn. ad Wesenbe. h.t. n.6.* defendi posse autumo,
ut ut cum Præticiis contradicit *Carpzov. libri 1. decisi. 33.* quem
approbat *Eckolt. l.c.n. 11.* Sed haec ita demum procedunt, si
ab agente procul sint rancor, & intentio ultiionis, ubi Magi-
stratus suppetit copia, privatæ, *Dn. Zigler. ad Grot. l.1.c.2.*
§.8.n.7. pag. 91. Econtrario ille præ se ferat reparationem da-
mini vel verbaliter, vel realiter illati, cum emendatione vulne-
ratae per injuriante Reipublicæ, *jung. Paul. Layman. Theo-.*
log. Moral. lib. 2. tract. 3. cap. 4. assert. 3. n.3. Didac. Covar.
Resolut. lib. 2. cap. 10. num. 7.

Th. IV. Non obstant assertioni meæ verba Christi *Matt. 5. v.38.* ubi ad discipulos suos, audistis, inquit, dictum fuisse
oculum pro oculo & dentem pro dente. Ego vero dico vobis,
ne obsistite injurioso, sed cedenti te in dexteram maxillam
quoque alteram obverte. Ex quibus colligunt multi, nullam
injuriam homini Christiano (multò minus verbi divini mini-
stro) aut repellendam, aut vindicandam, sive publice, sive pri-
vati; sed tolerandam potius, & Deo committendam esse.
Veruntamen verborum Salvatoris genuinus tenor videtur
esse sequens: *Cedenti injuste Te privatum in dexteram ma-*
xillam,

xiiiam alteram quoque, si forte Magistratus justitiam tibi administrare recusat, obverte potius, quam ut velis indulgere rancori, & vindicta privatae, vid. Dn. Praef. in not. ad Grot. de J.B. & P.l. i.c. 2. §. 8. num. 3. Quamvis non respuam cum Dn. Zigler, in not. ad Grot. l.c. & Osian. ad cit. cap. 5. March. hanc de alapâ locutionem esse figuratam, quas dicit Christus, adeò te dedecere esse studiosum privatæ vindictæ, ut paratus potius sis novam injuriam accipere, quam veterem vindicare; quam explicationem probat ipse Grotius l.c. num. 8.

Th. V. *Objectum* sive *materiam* circa quam exhibet lædens Sacerdotes, & quidem vel *realiter*, pulsando aut verberando, aut ædes eorum vi introcendo, arg. §. 8. Inst. 1.5. pr. ff. de *Injur.* vel *verbaliter*, convitium iisdem inferendo, tam vi. vâ voce, quam scripto; sub quo etiam & quidem non immerrito intelligo libellum injuriarum, actionem famosam (v.g. ad palinodiam & poenam criminalem) comprehendentem & absq; cauâ sufficiente (secus si rationabilis fuerit, vid. Memb. 2. 8. 10.) adversus ministrum verbi exhibitum, Carpzov. *Jurispr. Consil. lib. 3. tit. 9. def. 100.* ubi Elector Saxonie M. O. Stobi 1618. cundem in modum rescriptit; cuius rescripti verba vid. in th. 7. De aliis speciebus ex professo egit Berlich. part. 5. concl. 59. per tor. nimirum si quis ad injuriam sacerdotiis vestem, quam ei portare non licet, gesserit, eumque Germanicâ voce: *du:* nominaverit, &c. Præterea hic non distingendum arbitror, utrum moraliter (svadendo nimirum aut mandando) an vero physicè quis injuriam committat, l. 11. §. 3. 4. 5. 6. ff. h.t. Nam quod quis per alium facit, per se fecisse putandus est, juxta canonem vulgarem. At si forte mandatarius etiam absque mandato injuriam illatus fuisset sacerdoti, & mandans hoc scivisset ac credidisset, an nihilominus hic injuriarum conventri posset? dicerem quod maximè, modò mandatum serio & cum animo dololo (qui, ubi versamur in actu, ut hic, B illici.

illictio, regulariter præsumitur) fuerit conjunctum: nec valet hoc loco argumentatio, quam in homicidio adhibet *Carpzov. prax. crim. p. 1. q. 4. n. 20.* *Forma* est cum generalibus injuriarum actionibus communis. Idem dicendum de *Fine*, & *Efectu*: nisi quod hic posterior non minus in civili æstimatoria & ad palinodiam; quam in extraordinaria actione criminali tanto existat gravior, quanto persona ministrorum Verbi Divini cæteris ex plebe dignior habetur.

Th. VI. Variè autem hæc injuriarum actio instituitur, quandoquidem vindicare injuriam suam Sacerdotes valent non solum remedio descendente ex Edicto Prætoris, ad æstimationem injuriæ illatae certâ pecuniaæ summâ, (quæ, ut in dolore corpori illato recte à patiente peti pro satisfactione potest, ita quoque in dolore morali bonæ famæ conciliato legitime exigitur; tametsi concedam, famam intrinsecè æstimationem non recipere) sed & ex lege Cornelij, præpriis si injuria manu facta, atque realis fuerit. Ac licet hæc posterior olim criminalis tantum fuerit, per ea, quæ tradit *Magnificus Dn. Struv. Ex. 48. b. 58. cum Hortens. ad. S. sed postea Prætores. pag. 394. Inß. de Injur.* tamen ex moribus perinde, ut Prætria, civiliter ad certam multam pecuniariam intentari, & cum priori æstimatoria concurrere potest, quod praxi nostræ conforme esse, attestatur cum aliis multis à se allegatis *Carpz. prax. Crim. part. 1. quæst. 65. num. 26. &c seqq.* Cui quidem in foro theoretico, sed absque effectu, contradicit *Eckolt. ad b. 1. §. 16.* Falsum quippe est (1.) has duas actiones ad eundem finem tendere, cum una satisfactio partis, altera Recip. petatur. (2.) Specialis ratio est libelli famosi, de quo agit *J. C. T. us in l. 6. b. 1.* & in specie à communibus injuriarum prosecutionibus distingvit. (3.) Non video, quid sibi *Eckolt.* cum *l. 7. §. 1. b. 1.* velit: cum *Carpzovii* sermo non sit de facto, quod principaliiter habet publicam executionem, v. g. homicidio, veneficio, paricidio; sed de injuriâ ad privatam causam pertinente.

te & privato illata, ratione cuius non prohibetur privato age-
re judicio, quod publico judicio prædicatur, l. c. 6, hoc est,
quod publicum iudicium præcedit, arg. l. 4. ff. de Publ. Jud. His-
ce adjici possent secundum consuetudinem fori nostri duo re-
media moribus introducta, quorum primum vindicativum
vocatur *Palinodia*, & alterum defensivum *Retorsio*, de quâ
tamen, cum lege permittente & approbante fiat, supervacu-
um hic judico cum Eckolt, b. l. §. 20. p. 801. vers. hoc autem,
& Pfankuch special. Tract. de hac quest. pluribusque ab iis-
dem citatis disceptare, num illicita sit vindictamque priva-
tam sapiat, nec ne: vid. huj. Memb. 1. th. 17. Interim præter hanc
cumulationem non decet denunciatio ac concessio delicti ma-
gistratui facta, nec non criminalis accusatio, pro ratione cir-
cumstantiarum, temporis, loci, causæ, &c. extra ordinem ad
poenam relegationis, carceris, fustigationisve, imo mortis a-
liquando, vid. bb. 14. 15. Memb. 1. instituenda. Atque de hâc
posteriore, utpote singularia multa post se trahente, uberi or-
mihii imposterum sermo erit: cum actiones priores jam enar-
ratas, inque actu signato probè cognitas ex generali injuria-
rum materia facillimè huc applicare cuilibet sit integrum.